egritudine otinue laborantez vera
 tu otumelhs fratru falsoz. qd no p
 dasset domui sed obasset eleganter
 valde respondisse cognoui. **D**ūmo
 do inqt ordinē meū hm q languoz
 permittit et dolor in infirmitozio te
 neā ⁊ animā meā in patientia saluē
 credo in oculis sām. dei melius gra
 tius et sublimius monasteriū pmo
 uisse qz si illud in mille marcaz copi
 is augmentarē. Vere digne iuste ⁊
 optime dixit. Non enī ppter mona
 steriū anime sed ppter animas mo
 nasteriū institutū est. Sicut nō ppter
 locū gens s; ppter gentē dñs locuz
 elegit. Juniores apes adiuuant ma
 tres. aliter exponi pōt hm mādatū
 decalogi. vbi precipit honor pñs
 et mñs quod naturali pietate om̄i
 bus inūitū esse debet. Sed isto prece
 pro abuti om̄i animali neqoz hūa
 na impietas nullā fere vicē dilectio
 nis aut opis filij parentib; impēde
 tes. Multas aues in libro d natura
 rez legim; que senescentib; parenti
 bus vel plumis nudatis aut cecis
 foture vicem rependant. Afferūt ci
 bos medelas querunt vt huppupa
 quousq; vel morte deficiāt vel recu
 perent sanitatē. **O**mni ergo animali
 turpior homo qui parentib; debili
 tatis aut reb; pditis non succurrit.
Et ppter hoc Seneca talib; cōsulit
 dicens. Ne des seruo aut filio impe
 riū sup te. Quanta dementia est res
 pcurare heredib; suis et sibi ipi ne
 cessaria denegare vt sibi ex amico
 magna hereditas faciat inimicum!
Plus enī tua morte gaudēbit quo

plus acceperit. **S**up hoc valde qd
 dam memorabile contigit qd sub
 iungo. **I**n normadie partib; vir
 admodū diues erat s; ignobilis. s;
 habebat filiū vnicū et dilectū quem
 delicatū educauerat ad robur viri.
Cōuenit ergo pñem miles quidam
 nobilis cū amicis dicens. Filia est
 decora nobis nimis et prudens p
 quā si tibi placuerit posteritas tua
 exaltari poterit et iuari. hanc filio
 tuo dabim; in vxozē. hoc tū modo
 vt cedas possessionib; vniuersis et
 filijs tibi et matri qm̄diu aduixerit
 tis abundantissime ministrabit. **C**a
 sus enī diuersi sūt in quib; filius tu
 us posset te in possessione manente
 hereditate frustrari. **H**oc pñe audi
 ente et herēte sub dubio ab amicis
 tandē opullus est ⁊ si mente pauo;
 cedere cūctis bonis. **P**eractis ergo
 nuptijs filius et vxoz eius anno qd
 dem pmo honorauit parentes. vi
 ctum copiosius ministravit. s; secun
 do minus. et tertio inuerecūdius qz
 decebat. quarto aut anno suggerē
 te vxozē filius parētib; suis domū
 culam paruā in oppido domus sue
 ostiuit vt minus esset indecentia se
 nū iuuenib; ibiq; eis necessaria insuf
 ficienter ministrare. **P**ertulit ergo
 onerosa senex pater ibidem cū vxozē
 decrepita nō modicā egestatem
 et vix interdū domum filij audebat
 intrare. s; per clientuluz mandabat
 quib; poterat nō carere. **U**na autē
 die cum accidit vt mater ex oppo
 sito domus sue visa auca infixa veru
 in domo filij diceret viro suo. Me se

minam magis decet paucis esse contenta. tu autem vadas ad domum filii et saltem semel esurientem animam facies de auca quam ibidem vidi esui propria. Hoc autem audito. senex innitens baculo properabat ad domum filii. Sed mox ut eum filius vidit auca retraxit ab igne et clam abscondit. statimque obuius patri quid quereeret inquit. et mox factum pater notans dissimulauit et rediit ad domum suam. Filius autem puella precipit ut mox auca reponat ad ignem. Nec mora ubi puella in thalamo auca vidit bufonem maximum aucte pectori herentem inuenit. Ea ergo clamante accurrit iunior dominus nifusque bufonem excutere ut violenter institit bufo ab auca resiliens faciem adeo conantis inuasit ut nulla arte vel consilio deponi possit aut excuti. sed sic multis annis hominibus nequicia inherendo puniuit. Et erat illud summi stuporis miraculum ut si quando monstri illius per aliqua tangebatur ac si percuteret in corde ita homo sensibiliter ledebat. Conterritus igitur mirabiliter et contritus adijt dyocesanum episcopum et cum omni dolore confessus pro penitentia recepit ab illo ut per omnes fines nostrae mandie et gallie ciuitates reuelata facie circuitet et ubique narraret populis euentum rei ut per hoc exemplum sumerent filii honorare parentes. et discerent quod periculosa sit et nocuum vicem non rependere laboribus quos ipsi parentes filiis impenderunt. Hunc ergo hominem cum bufonis monstro circueuntem ut diximus. frater Johan-

nes de magno potestate frater ordinis predicatorum. sicut per ipsum nobis relatum est vidit in iuuentute parisiis palam referentem omnibus et monstrantem quod pro inhonoratioue parentum passus fuerat multis annis et adhuc sine voluntate domini patere. Hunc postea sed non per dictum fratrem Iohannem audiui sanctorum quondam precibus liberatum et disparuisse subito sedum monstrum. Huius igitur exemplo discant apes fideles filii adiuuare et honorare parentes et eis vicem honoris retribuunt et laboris

De labore omni Ca. vij.

Homnibus igitur omnis est labor omnibus. Et hoc est quod beatus Augustinus in regula sua dicit Omnia opera vestra in unum fiant maiori studio et feruentiori alacritate quam si vobis singuli feceritis propria. Caritas enim de qua scriptum est quod non querit que sua sunt sic intelligitur quod omnia propria non propria communibus anteponit. Et ideo quanto amplius rem omnem curaueritis tanto vos amplius proficere noueritis. ut in omnibus quibus vtiliter transitoria necessitas semper supereminet que permanet caritas. Et beatus Benedictus in regula monachorum Ociositas inimica est anime. et ideo certis temporibus occupari solent fratres in labore manuum. certis item horis in lectione diuina. Hic idem pater benedictus ordinat tempora in quibus debent labori manuum lectionibus vel orationibus occupari. Temporalibus utitur rebus

necessitas transitoria vtiē etiaz fm
 qd diuersi ordines habent tpalibus
 studijs. licet spiritalib' vsibus de/
 beant coaptari sed tñ semp in omi/
 bus debet caritas preminire. Cari/
 tas eni nō tñ est virtus sed potius
 forma omniū virtutum. Hec est fm
 apostolū via excellētissima que du/
 cit ad celū. hāc qui gradit' calcabit
 vicia calcabit et mundū. ¶ **V**idi ca/
 pellanū quendā apud sanctū An/
 thonium in monasterio ordinis cy/
 sterciens' parisius fratrē bzymonem
 nomine. virū sanctū et bonū ⁊ mire
 deditū pietati. Vita eius tali ordi/
 ne disposita videbatur. Noctes fre/
 quenter fere ducebat insomnes ora/
 tionib' gemitib' profusius inheren/
 do. Sūmo aut mane horas et mis/
 saz solennia psoluebat. postmodū
 vero vsqz ad nonā audiendis ofel/
 sionib' clericoz mira deuotione so/
 licitus intendebat. ad mensaz vero
 sobrius veniens. panē quē comede/
 bat p bucellas incisum ⁊ intinctum
 oleribus comedebat. et inter come/
 dendū pauperib' scolarib' quater
 nos scribebat vt sez omne tempis
 spaciū vtiliter occuparet. Post prā/
 diū vero vsqz in noctez diem in scri/
 bēdo totaliter occupabat hec vita
 eius exterior fuisse probatur Interi/
 or aut talis erat vt in itinere missus
 in greciā anno ab incarnatione dñi
 Mccxxvij. miro seruoze spūs animā
 exalaret et post mortē eū dñs mul/
 tis miraculis honoraret. Discant
 ergo apes fidelīū in omne vel ma/
 nualiter vl' spūaliter fm diuersa sta

tuta tempoz ve: psonaz alacriter
 opari nec marcescere ocio nec inuti/
 liter tpus expendere. sed agere ali/
 qd in quo pxiimi pficiant et quietē
 perpetuaz poterunt promereri

¶ De sedulitate omnis laboris

Ca. viij

OMnes ad opera indifferen/
 ter expellunt. Ecce quanta
 omib' sedulitas laboris in/
 nuif. et hoc est quod dicit Paulus
 Qui nō laborat nō māducet. Egre/
 gius ille cysterciensis ordo illud qd
 sūmopere seruat. vt nec priozes co/
 rū nisi in sūmis necessitatib' ab ope/
 rib' eximant. Et qd miri. si subditū p/
 latis si filij parentib' ppijs manib'
 cooperant' in bonū vbi prelati iud/
 ditos et parētes filios laborare p/
 ueniūt in exemplū. Vbi aut hoc nō
 fit ex segnicie torpent filij parentuz
 laboribus puocari. noueris eis vel
 egestatis vel iniquitatis periculum
 iminere. Vidi iuuenē cui' amarissi/
 ma relatione memini qd subiungo
 hic pioz fratrū suoz manuū laboē
 viuebat. Ipe vero segnis ocio vaca/
 bat et tedio. Et factū est amiauersi/
 one diuina vt eo cuz p're et frīb' se/
 dente ad mensaz cibi vt ei soli vide/
 bat verterent' in angues sapore tñ
 rez deterrentiū nō mutato. s' cū p/
 aliqt dies otinuarēt in pei' tandē
 mutato vite pposito liberat' est et
 sanat'

De ocio fugiendo. Ca. ix.

Nill' cū p celū licuerit ocio pit/
 dies. Vide quāta diligētia la/
 bore sedādū ⁊ ociū fugiēdū iculcat

In significatiōe mali quod est ocium
 cū misisset moyses manū insinū suū
 protulit leprosam Unde solomon
 Ocium nocentiū insinuās dicit De
 sideria occidūt pigrū. id est ociosus
 Et vide causam Noluit enī manus
 eius quicquid operari Nihil sic timen
 dū est ociosis quā lapsus in cenam
 luxurie. et hoc in David euidenter
 aduertat Nā et salomō itez dixit
 In lapide luteo in quo aduertat
 luxuriā. lapidabit piger et omēs lo
 quent sup aspersione eius Dein
 de post pauca quī idem inculcat. de
 stercore boū lapidabit piger et ois
 qui tetigerit eū manus excuciet In
 significatiōem vero boni quod est
 manū opus ab exordio mundi tu
 lit deus hominē et posuit eū in pa
 diso voluptatis ut oparet et custo
 diret illum Si ergo in loco volupta
 tis. et quid eius opere opus erat ni
 si quod suis posteris quib^{us} necessitas
 incuberet exemplū operis preberet
 Unde illi et suis postmodū secutu
 ris dñs dixit In sudore vultus tui
 vesceris pane tuo Et ne aliquis ex
 cludat dñs per moysen in deū. dicit
 Non erit apud te sterilis vtriusque se
 rus Ut enī dicit philosophus. vitā
 in opium suū adducere solet iners ocium
 Insuper ergo operi quia turpe est
 onere cedere Non est vir fortis aut
 strenuus qui laborem fugit Nullū
 laborem recusent manus. unde ho
 nestā vitā consistit Ocio enī pauperis
 patet infamia Nunquā vacat la
 sciuare remissa manus. nihilque tā cer
 tū quā ocium vicia negotio discutit. Mi

rum est aliquod fortiter dici vel fie
 ri ab homine mollicie professo labo
 res ergo manū tuarum manduca
 bis. Opus enim iusti ut dicit Salo
 mon ad vitam. fructus autem impij
 ad peccatum Bonorum autem la
 borum gloriosus est fructus Unde
 iusto in fine dices. date ei de fructu
 manū suarum quod laudent eū in por
 tis opera eius Paulus ut dicit glo
 riosissimus augustin^{us} aliter educat^{ur}
 utpote vnus vir nobilis ad chorin
 theos scribit Laboram^{us} inquit ope
 rantes manibus nostris Et ad col
 losenses Nocte ac die operātes ne
 quem vestrum grauarem^{us}. Memor
 sum illustris virginis Mechtildis quā
 nostro tempore obdormisse proba
 tur Hec filia regis schocie ut pba
 bili relatione didicim^{us} quatuor fra
 tres habuit Ducez qui relicta vxo
 re pro Christo pauperrimus exula
 uit Item alium comitem qui vitam
 heremiticam duxit. Item archiepi
 scopum qui relicto regimine ordinē
 cisterciē. intrauit Quartus fuit ale
 xander iunior frater annorum sedē
 cim. quez cum pater rex regnare co
 geret Mechtildis soror eius virgo
 viginti tñ annorum dixit fratri. A
 lexander frater carissime quid nunc
 ages? Fratres tui maiorēs natu ter
 ram vel munduz deseruerunt ut ce
 lum adquirerent. regnum spreuerūt
 mortale ut regna perpetua posside
 rent. tibi ergo soli regnum relicum
 est pro quo es celestem gloriāz per
 diturus Nec mora alexander reso
 lutus in fletus Hec ait soror et quod

consulis facere. paratus ego sū q̄c/
quid iussis adimplere. quo audito
gausa soroz accepit fratrem muta
to habitu et ad remotiora transou
xit eū vbi euz et mulgere vaccas et
lac ad coagulū coadunare et case/
os optimos facere docuit. Inde ve
nerūt ad gallias ad foni claustrum
cystercien. vbi soroz locauit fratres
p mulsoze vaccaz ⁊ pbat⁹ inuent⁹
est in optimis caseis faciendis. hinc
monasterij fratrem ouersum factū so
roz alloquit. **M**ultū inquit apud de
um meritū adquirem⁹ q̄ terrā et pa
rentes dimisimus. **S**ed in hoc speci
alissimā remunerationez habebim⁹
si vsqz ad tpus futuz quo nos inui
tē in celo ad consolationē perpetuam
videam⁹. ad p̄ns nos vt n̄m null⁹
amplius altez videat ab inuicez se
questram⁹. **H**oc audito fleuit frater
grauius. **I**stuo dicens omnib⁹ que
amisit et lz inuitus. imperat animo
et a soroz totaliter sepať. **I**lla autē
ad nouez miliaria in villa que dicit
Alacion ibidē mansura secessit. do
munculā paruā habēs quasi auca/
rū tuguriū solo manuū labore viue
bat. **D**onū vel elemosinā accipe co/
gi nō poterat nec rogari. **C**uz cete
ris pauperib⁹ in angusto spicas col
ligere recusabat. vixqz extrema cuz
porcis que vix euaserant diripienti
um man⁹ rarissima colligebat. vix
aliquid substratū mēbris habebat
et caput iacens equatū humeris. ci
bū ⁊ potū incūbens callosis genib⁹
capiebat. **H**oc idē in plixissimis p̄ci
bus faciebat. **I**n orationib⁹ multo

ciēs ita sensib⁹ abstracta erat vt nec
choruscationes aduerteret nec toni/
trua audiret. **N**ec eni de fratre eius
dē alexandro quod graciosus est pre
termittā. **C**ū monachus quidaz si
stulatū ex vlcere peť⁹ haberet ora/
retqz ad tumultū fratris eius iaz de
functi. apparuit frater alexander so
le lucidior coronam gestans in ma
nib⁹ et corona capite insignit⁹. cū er
go monachus quereretur. quid coro
na duplicata signaret. **C**orona in/
quit quā gesto manib⁹ corona exti
tit tpalis. quā pro xp̄o deserui. **C**o
rona vero quam gesto in capite co
rona est quaz omunē cū sanctis ac
cepi. et vt tibi fidentius in ista visio
ne credat. fm̄ fidem tuā sanus eris
et ab omni incomodo quo torq̄ris
Et notandū q̄ incognitus mansit
vsqz in diē mortis sue et tūc ostendit
obedientia p̄oris sui se fratrem beate
mechtildis de alacion ⁊ filiū regis
scocie reuelauit. **F**ecerat autē euz in
nobilitate suspectū. factū quoddaz
q̄ multum postea voluit euenisse.
Vir nobilissim⁹ dñs hugo de **K**ir/
menni. aprū imanis magnitudis ve
nata lassauēat. et vt natura bestie ē
stare coegerat ad resistendū. **E**quo
āt nobilis ille descendēs aptato pu
giōe cū bestiā vellet impetē et tñ ei⁹
truculentia formidaret frat̄ alexan
der q̄ vaccas in vicino pascebat ar
repto pugione de manib⁹ formidā
tis bestiā audacter impecht et occi
dit. q̄ viso nobilis ille in oscula fr̄is
alexandri ilico ruēs. vere inq̄t. nunqz
vaccaz custos. nunqz etiā rusticus

vnde cumq; veneris increuisti. Soroz
 vero eius beata mechtildis vnde
 et que esset per quosdā milites qui
 eam in scocia viderant nouem an
 nis innotuerat ante mortem. et tūc
 statim a terra fugisset nisi violēter
 retenta ab hoibus extitisset. Mira
 culis multis in vita claruit et post
 mortem. ¶ **¶** At quoniā vt dignum
 est p scripturas et exempla que po
 nim^r laborātes manibus vehemen
 ter extulimus. obīci p̄dicatoz et
 minorum sanctis ordinibus potest
 cur nō ipi fm̄ idem qđ paulus in p̄
 dicatione prim^r. manūū laborē nō
 habent. Et breuiter quidē p̄ iphis
 respōdeo. i eis vt minus p̄fectis de
 factus est quo tantuz apostoluz ca
 ruisse minime dubitamus. Sed hec
 ratio nō sufficeret illis qđ oblatran
 di bonis et p̄fectis viris occasiōes
 forsitan querē nō desisterent. **Chri**
stus veritas marthe conquerēti de
 ocio sorozis magdalene respōdit.
Maria optimam p̄tem. elegit qđ nō
 auferet ab ea. **¶** Atq; si optima ps
 fuit verbum vite q̄rere et anhelāti
 corde sitire. ergo minus bona ps
 indignior marthe qđ ex sollicitudine
 laboris erga pluzima turbabatur
Ecce et alia p̄batio. **¶** Primo autez
 a calūniatoribus quero. **¶** Quis la
 bor grauior et dignior dici potest.
 corporalis aut spūalis. **¶** Non est qđ am
 bigat quin spūalis. **¶** Etenī fructuo
 sior. idō dignior xp̄s suis de spū
 tuali non de corporali labore dixit
Operamini cibum non qui perit. s̄
 qui p̄manet in vitā eternā. **¶** Labor

eoz quibus laq̄os occlusionis inne
 ritis. labor est studiū. labor consilij
 labor p̄meditationis. labor solici
 tudinis. ne indiscussū qđ et iordina
 tuz p̄feram. labor timoris. labor p̄
 dicationis. **¶** Talibus haut dubium
 est qui spiritus bonoz fratruz iugi
 ter arterantur. **¶** Omittam reliq̄ que
 fm̄ exptos grauiora vident. **¶** Quid
 dicam de labore p̄silij et cōfessionib
 bus audiendis in quo spurcias
 peccatoz portare cogantur. vt au
 res ad cor transitum faciāt et spiri
 tū corpusq; totaliter defatigēt. **¶** Et
 in medijs incēdijs positi p̄ āgustia
 qđ faciant quo se vertāt ignorant
¶ Quis enī fm̄ **Boetiū** taz composi
 te felicitatis est vt non cū status sui
 q̄litate rixetur. **¶** Credo multos esse
 et fuisse in ordine qui potius p̄ tēp^r
 sustinuisent flammās incendiū cori
 porales q̄ huius spūalū incendiū
 angustias ptulissent. **¶** Potēs est ta
 mē deus in seruis suis flāmas igni
 um mitigare vt eos nō tangat icen
 dium sicut nec pueros tres in for
 nace et facere medium eius quasi
 ventum rois flantē. **¶** Hec est autez
 consolatio bonoz fratruz vt si ad
 modicum in confessionibus audiē
 dis eos oporteat contristari. muli
 er enim cum parit tristitiam habet
 gaudet tamen in spe quia p̄ penitē
 tiā natus est hō in mūdum. **¶** **¶** Viden
 tes enī qđ filij p̄digi a regione lōgi
 qua ad piū patrē redeūt. videntes
 nihilomin^r eos i osculo recipit. pri
 mam stolā innocētie p̄ferri. eos an
 nulo fidei que p̄ dilectionez operat

gloriosius adornari. calciart exem-
 plis patrum et in omnibus totam
 angelorum et sanctorum familiā tā
 tripudiosius quanto eoz multi-
 tudine numerosius gratulari. Neqz
 enī credo in corde boni fratris ma-
 ius sub celo posse gaudium genera-
 ri qz qz videat per preuenientē gra-
 tiam et suam exhortationem con-
 uerti ad penitentiam peccatores et
 sua lugere crimina confitendo et sa-
 tisfacere corde p̄mpto. Et de his
 vidi plures q̄ pre nimio gaudio la-
 crimas dulcissimas eviderunt. Si
 quis autem dixerit officia ordinis
 que p̄misi. cū multo multoties gra-
 uamine spiritus et corpis attenua-
 tione non fieri amentem dico vlt̄ or-
 dini detrahentem. Hinc veniaz ad
 labores qui sūt in ordine corpales
 si pro laboribus nō receperint. que
 dicta sunt detractores. Nunquid
 primo vides in predicatorum ordi-
 ne fratres qui et si studijs cōtinuis
 et vigilijs macerati non habentes
 es i zona. p̄ lutosa et lubrica pedibz
 gradientes terras predicationibz
 circuire. imparata frequenter hos-
 picia. cibos duros et crudos et sup̄
 omnia ingratitude hominuz susti-
 nere. Parare enī alia qz ea quibus
 vtunt̄ et hospites. incognitis maxi-
 me. graue ē quod minime est de ali-
 is religiosis qui etiam carnibus nō
 vtunt̄. quia hospitibus suis possūt
 data refundere et de suo emere qd̄
 non habēt. Hinc qd̄daz memorabi-
 le qd̄ contigit nō tacebo. **W**alysou-
 us in brabantia mōsteriū est qd̄ no-
 bilis dux brabantie henricus mar-

garete filie sue sub rigoē cisterciens̄
 ordis p̄parauit huius p̄mā abbatil-
 sā vidim⁹ nobilissimā aleydez q̄ na-
 turali ingenio et gr̄a clara fu-
 it. Ad visitādū aut̄ mōsteriū abbas
 wilhelm⁹ postea clareuallēs fm̄ or-
 dinē venit. Tercio capitulo a quibus-
 dam accusata ē abbatissa qz fr̄ibz p̄-
 dicatozibus et mioribz vinū darz et
 pisces. tunicas ad pausādū lotas et
 mūdās dcedēt et loturā eoz pedi-
 bz p̄paēt et hec oīa nō facēt mōchis
 sui ordis cū venirēt. Illa ergo q̄sita
 et obtēta licētia r̄spōdēdi dixit. **N**e
 accusā ita ē. **S**z qd̄ hec rōis habeāt
 audietis. **F**r̄ibus qd̄e p̄dicatozibz et
 mioribz vinū et pisces qn̄qz cū pos-
 sūt s̄fero qz vñ emāt h̄re nō possūt.
 vñis mōchis idē nō facio quia
 egrediētibz vt s̄fido et scio dat̄ pe-
 cunia vñ p̄t̄ emere et h̄re. **F**r̄ibus
 egrediētibz pedes et lubricatis i ce-
 no. dcedo vestes mūdās et tunicas
 vt nocte possūt q̄sc̄. mōchi aut̄ nri
 eq̄tes vadūt et i māticis suis tuni-
 cas et vestes portāt. q̄s cū voluerit
 poterūt omutare. loturā pedibz fra-
 tribus facio. p̄curari qz sudozibus
 sordent luto. **M**ōchis aut̄ idē nō fa-
 cio qz equis altioribz isidētes ab in-
 mūdicijs t̄libz poterūt s̄fuari. **H**ec
 vt audiuit venēabil̄ abbas cū mō-
 chis suis i risū serenissim̄ r̄soluūt in
 muliere mētē nobilē et sapiāz omedā-
 tes. **I**gitur quales defc̄d̄ fr̄ibz i tā-
 mis necessitatibz contigerit frequēter
 audiui. **Q**uod aut̄ et mihi cōperire
 volenti cū fr̄at̄ibus contigerit i ter-
 ra natiuitatis mee simpliciter enar-
 tabo. **V**eni pedes in villam ignoz